
Paraíba , 03 de Julho de 2019 Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba ANO X | Nº 2382

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 16
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
CMAS, no uso da competência que lhe é conferida pela Lei 
Municipal n°1.765 de 22 de Dezembro de 2016 do Sistema Único da 
Assistência Social (SUAS), através da Comissão Eleitoral instituída 
pela Resolução CMAS nº 03, de 11 de junho de 2019, para condução 
do processo de escolha dos representantes da Sociedade Civil para 
composição do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Pombal/PB, biênio 2019/2021, e 
 
Considerando, que não houve inscrições dentro do prazo 
estabelecido pelo Edital nº 01/2019 que convoca para a Assembleia de 
Eleição dos representantes da sociedade civil no Conselho Municipal 
de Assistência Social - CMAS, biênio 2019/2021, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Prorrogar prazo para apresentar pedido de habilitação, 
juntamente com a documentação, exigida nas Resoluções CMAS nº 
03 e 04, de 11 de junho de 2019, perante a Comissão Eleitoral para 
entidades, trabalhadores e usuários habilitados para designar 
candidatas/eleitores, que deverá ser entregue entre o período de 
03/07/2019 a 04/07/2019 por via presencial protocolada na sala do 
Conselho Municipal de Assistência Social  CMAS, situada na 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social  SMTRDS, no 
endereço abaixo: Rua Professor Luíz Ferreira Campos, n°205, Centro 
de Pombal/PB. 
 
Art. 2° A comissão analisará os pedidos de habilitação no período de 
05/07/2019 e publicará até o dia 08/07/2019 no Diário Oficial dos 
Municípios da Paraíba- FAMUP, a relação de representantes dos 
segmentos da sociedade civil, habilitadas a participar do processo 
eleitoral. 
 
Art. 3°. O recurso da decisão de habilitação deverá ser encaminhado à 
comissão no dia 09/07/2019 na forma procedimental adotada para a 
habilitação. 
 
§ 1º O ato de homologação da relação de representantes dos 
segmentos de representação da sociedade civil habilitadas após 
julgamentos dos recursos será publicado até o dia 11/07/2019. 
 
Art. 4°. A Assembleia de Eleição será realizada no dia 17/07/2019, ás 
14hrs, na Sala de reuniões da sede da Secretaria Municipal do 
Trabalho e Desenvolvimento Social, coordenada pela Comissão 
Eleitoral. 
 
Art. 5°. A nomeação dos conselheiros eleitos dos segmentos de 
representação da sociedade civil, deverá ser publicada no Diário 
Oficial dos Municípios da Paraíba até 19/07/2019. 
 
Art. 6°. A posse dos Conselheiros eleitos, titulares e suplentes, para o 
biênio 2019/2021, dar-se-á até o dia 23/07/2019. 
 
Art. 7°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02 de julho de 2019. 
 
Pombal/PB, 02 de julho de 2019. 
 
CELHA DELIAN BEZERRA DE MEDEIROS 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social  CMAS 
 

Publicado por: 
Rejane Dantas de Almeida Silva 

Código Identificador:83F864B7 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00014/2019 
 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 

Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00014/2019, que 
objetiva: Contratação direta da pessoa jurídica JOSE WELLINGTON 
ALMEIDA DE SOUSA, CNPJ: 70.118.344/0002-66, para prestar 
fornecimento parcelado de combustíveis na sede do município de 
Princesa Isabel, para suprir as necessidades da frota municipal, sendo 
os abastecimentos realizados no período noturno; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: JOSE 
WELLINGTON ALMEIDA DE SOUSA, CNPJ: 70.118.344/0002-
66, Endereço: Rua José Rosas, nº 386, Bairro: CENTRO, Cidade: 
Manaíra  PB, com o valor total de R$ 17.200,00 (dezessete mil e 
duzentos reais) pelos itens 1 e 2. 
  
Princesa Isabel - PB, 01 de Julho de 2019 
  
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por:
Manoel Francelino de Sousa Neto
Código Identificador:76B9FEA4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 130/2019 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 130/2019 
  
CONTRATANTE: Prefeitura de Princesa Isabel. 
CONTRATADA: JOSE WELLINGTON ALMEIDA DE SOUSA, 
CNPJ: 70.118.344/0002-66. 
VALOR: R$ 17.200,00 (dezessete mil e duzentos reais) pelos itens 1 
e 2. 
OBJETO: Contratação direta da pessoa jurídica JOSE 
WELLINGTON ALMEIDA DE SOUSA, CNPJ: 70.118.344/0002-
66, para prestar fornecimento parcelado de combustíveis na sede do 
município de Princesa Isabel, para suprir as necessidades da frota 
municipal, sendo os abastecimentos realizados no período noturno. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00014/2019. 
FONTE DE RECURSOS: RECURSOS ORDINÁRIOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL, RECURSOS
ORDINÁRIOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
DOTAÇÃO: 01.00 SEC. EXECUTIVA E DE ARTICULAÇÃO 
POLÍTICA04.122.2026.2002 (MANTER AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS) 18 (Nº FICHA) 00101 (RECURSOS 
ORDINÁRIOS) 3.3.90.30.01 (MATERIAL DE CONSUMO); 02.00 
(SEC. FINANCAS, ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO) 
04.123.2026.2088 (MANTER AS ATIVIDADES DAS FINANÇAS) 
37 (Nº FICHA) 00101 (RECURSOS ORDINÁRIOS) 3.3.90.30.01 
(MATERIAL DE CONSUMO); 03.00 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL08.244.2026.2008 MANTER AS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 114 
(Nº FICHA) 00101 (RECURSOS ORDINÁRIOS) 3.3.90.30.01 
(MATERIAL DE CONSUMO); 04.00 SEC. INFRA-ESTRUTURA, 
MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 15.451.2026.2017 MANTER 
AS ATIVIDADES DE INFRA-ESTRUTURA URBANA 145 (Nº 
FICHA) 00101 (RECURSOS ORDINÁRIOS) 3.3.90.30.01 
(MATERIAL DE CONSUMO); 06.00 PROCURADORIA Jurídica 
03.091.2026.2019 MANTER AS ATIVIDADES DA 
PROCURADORIA JURÍDICA 166 (Nº FICHA) 00101 (RECURSOS 
ORDINÁRIOS) 3.3.90.30.01 (MATERIAL DE CONSUMO); 07.00 
SEC. EDUCACAO, CULTURA, ESPOTE E LAZER 
12.361.2010.2096 MANTER AS ATIV. DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB 40% 212 (Nº FICHA) 11301 
Transferências do FUNDEB 40% 3.3.90.30.01 (MATERIAL DE 
CONSUMO); 08.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.4002.2134 MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
15% 761 (Nº FICHA) 21101 Receitas de Impostos e de Transferência 
de Imposto - Saúde 3.3.90.30.01 (MATERIAL DE CONSUMO); 
10.301.4002.2129 MANTER AS ATIVIDADES DA ATENÇÃO 
BÁSICA - PAB 726 (Nº FICHA) 21201 Transferência de Recursos do 
SUS para Atenção Básica 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO; 
14.00 GABINETE DO VICE PREFEITO 04.122.2026.2110 
MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO VICE PREFEITO 
464 (Nº FICHA) 00101 (RECURSOS ORDINÁRIOS) 3.3.90.30.01 
(MATERIAL DE CONSUMO), conforme QDD 2019, ficando 



Paraíba , 03 de Julho de 2019 Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba ANO X | Nº 2382

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 17
 

automaticamente incorporadas as dotações do orçamento anual (LOA) 
aprovado por lei para o exercício seguinte.
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2019. 
PARTES CONTRATANTES: Ricardo Pereira do Nascimento (pela 
contratante) e o Sr. Jose Wellington Almeida de Sousa, CPF nº 
238.077.504-44 (pela contratada). 
 
Princesa Isabel - PB, 02 de Julho de 2019 
 
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:52D9B7A9 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE PRAZO AO 

CONTRATO Nº 155/2017 
 
TOMADA DE PREÇOS Nº003/2017. 
CONTRATANTE:Prefeitura Municipal de Princesa Isabel/PB, CNPJ 
Nº 08.888.968/0001-08, sediada a Rua Dr. Arrojado Lisboa, Nº SN, 
Bairro: Centro, CEP 58.755000, Cidade: Princesa Isabel/PB, 
representado neste ato pelo Senhor Ricardo Pereira do Nascimento, 
brasileiro, divorciado, portador do CPF Nº 704.377.694-53 e do RG 
Nº 1.287.192/SSP-PB, residente e domiciliado no Sitio Rancho dos 
Homes, Zona Rural (Povoado Lagoa da Cruz), Município de Princesa 
Isabel/PB. 
CONTRATADA:Cesarino Construções Eireli-EPP, CNPJ nº 
08.061.304/0001-70, estabelecida a Rua Vereador Joaquim Leitão, Nº 
150 (Bloco A), Bairro: Centro, CEP nº 58.700-110, Cidade: Patos/PB. 
CONSIDERANDO a justificativa do Sr. Givaldo Rodrigues de 
Morais, Secretário de Infraestrutura, Meio Ambiente e Agricultura, 
entendemos que a prorrogação da vigência do contrato tem o 
ordenamento jurídico portanto deve a vigência passa para 31/12/2018 
a 31/12/2019. 
CONSIDERANDO o fundamento legal do Art.57 da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21 de Junho de 1993, fica fundamentado o presente termo 
aditivo.
CONSIDERANDO o previsto na cláusula quarta (Prazo) do referido 
contrato a prorrogação da vigência também tem amparo legal. 
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais que não foram 
modificadas pelo presente termo aditivo. 
DATA: 14/12/2018. 
CONTRATANTES:Ricardo P. do Nascimento (Pela Contratante) e o 
Sr. André Luiz de Souza Cesarino, inscrito no CPF nº 067.845.374-
83. (Pela contratada). 
 
Princesa Isabel/PB, 14 de dezembro de 2018. 
 
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:E45FBAA5 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE PRAZO AO 

CONTRATO Nº 154/2017 
 
TOMADA DE PREÇOS Nº003/2017. 
CONTRATANTE:Prefeitura Municipal de Princesa Isabel/PB, CNPJ 
Nº 08.888.968/0001-08, sediada a Rua Dr. Arrojado Lisboa, Nº SN, 
Bairro: Centro, CEP 58.755000, Cidade: Princesa Isabel/PB, 
representado neste ato pelo Senhor Ricardo Pereira do Nascimento, 
brasileiro, divorciado, portador do CPF Nº 704.377.694-53 e do RG 
Nº 1.287.192/SSP-PB, residente e domiciliado no Sitio Rancho dos 
Homes, Zona Rural (Povoado Lagoa da Cruz), Município de Princesa 
Isabel/PB. 
CONTRATADA:Cesarino Construções Eireli-EPP, CNPJ nº 
08.061.304/0001-70, estabelecida a Rua Vereador Joaquim Leitão, Nº 
150 (Bloco A), Bairro: Centro, CEP nº 58.700-110, Cidade: Patos/PB. 
CONSIDERANDO a justificativa do Sr. Givaldo Rodrigues de 
Morais, Secretário de Infraestrutura, Meio Ambiente e Agricultura, 

entendemos que a prorrogação da vigência do contrato tem o 
ordenamento jurídico portanto deve a vigência passa para 31/12/2018 
a 31/12/2019. 
CONSIDERANDO o fundamento legal do Art.57 da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21 de Junho de 1993, fica fundamentado o presente termo 
aditivo. 
CONSIDERANDO o previsto na cláusula quarta (Prazo) do referido 
contrato a prorrogação da vigência também tem amparo legal. 
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais que não foram 
modificadas pelo presente termo aditivo. 
DATA: 14/12/2018. 
CONTRATANTES:Ricardo P. do Nascimento (Pela Contratante) e o 
Sr. André Luiz de Souza Cesarino, CPF nº 067.845.374-83. (Pela 
contratada). 
  
Princesa Isabel/PB, 14 de dezembro de 2018. 
  
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por:
Manoel Francelino de Sousa Neto
Código Identificador:36AC5976

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

RESULTADO FASE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 
Nº 00001/2019 

 
OBJETO: Execução de serviço de pavimentação em paralelepípedos 
de diversas ruas do município de São Domingos. A Comissão 
Permanente de Licitação do Município de São Domingos comunica 
aos interessados que, a empresa A.F. AMARO & FELINTO 
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, única participante do 
processo licitatório supra, foi considerada habilitada por atender a 
todas as exigências do edital. Dos atos decorrentes do procedimento 
licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 
8.666/93 e suas alterações. O acesso ao processo está disponível aos 
interessados para conhecimento do inteiro teor da decisão da 
comissão. Comunica-se que, em não havendo interposição de 
recursos, a sessão pública para abertura do envelope de Proposta de 
Preços será realizada no dia 11/07/2019, às 09:00 horas, no mesmo 
local da primeira reunião. Maiores informações poderão ser obtidas 
junto a Comissão Permanente de Licitação, Rua Projetada, 30 - Centro 
- São Domingos - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis. 
  
São Domingos - PB, 02 de Julho de 2019. 
  
JOABE DE SÁ LOURENÇO 
Presidente da Comissão  

Publicado por:
Joabe de Sá Lourenço

Código Identificador:8B8CC8E3

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO BREJO DO 

CRUZ 

 
GABINETE DA PREFEITA 

LEI Nº 364/2019 - PRIORIDADES E METAS DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL PARA O 

EXERCÍCIO DE 2020 
 
LEI Nº 364/2019, 02 DE JULHO DE 2019. 
ANEXO  I - PRIORIDADES E METAS DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL PARA O 
EXERCÍCIO DE 2020 
 
  



   3Quarta-feira, 3 de Julho de 2019    Paraíba    CLASSIFICADOS

5105129

5099522

5101471

5103237

5104194

5103866

5104301

5101336

5104193

5101473

5093809

5097184

5099704

5095589

5094769

5080536 5087211
5080531

5090902

5022189

5105084

5081165

5093227

5103801

5086469

5086470

5093222

5086465

5086290

5078411

5077768

5078407

5086289

5103436

5086294

5090332

5093218

5103431

5090901

5086292

5103427

5078402

5082213

5090343

5081640

5086293

5093103

5103425

5105085




